
8. Status på anvendelse af skærpet rådighedssanktion (O)
Sagsnr.: 24-007388 Åbent

Kompetence
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget.

 

Beslutningstema
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget orienteres om kommunens anvendelse af
skærpet rådighedssanktion over for aktivitetsparate borgere fra september 2023 til marts 2024.

 

Indstilling
Chefen for Arbejdsmarked, Rådgivning og Integration og Chefen for Børn og Unge indstiller,

1. at Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget tager sagen til orientering.

 
Sagens indhold
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget blev den 7. september 2023 orienteret om
Ankestyrelsens praksisundersøgelse om kommuners anvendelse af skærpet rådighedssanktion (punkt
8 på dagsorden). Det var den anden af Ankestyrelsens tre praksisundersøgelser om kommunernes
anvendelse af sanktionsreglerne. Ved behandling af sagen bad udvalget om at få forelagt en
opdateret sag i første halvår af 2024, som de hermed orienteres om.

Som det fremgik af orienteringen fra september 2023, anvendes skærpet rådighedssanktion i
Slagelse Kommune i meget begrænset over for aktivitetsparate borgere. Det skyldes, at
aktivitetsparate borgere kan have begrænsninger, der gør det vanskeligt at opfylde
rådighedskravene. Der er derfor særlige hensyn, der skal iagttages for at vurdere, om en skærpet
rådighedssanktion er egnet til at forbedre kontakten og samarbejdet med borgeren.

Sanktionen må således kun anvendes over for aktivitetsparate borgere, hvis kommunen vurderer, at
den vil fremme borgerens rådighed.

Siden september 2023 er der truffet 2 afgørelser om skærpet rådighedssanktion over for
aktivitetsparate borgere. Begge borgere under 30 år (Ungeenheden). Afgørelserne har ikke været
påklaget.

Det er samme niveau som tidligere svarende til ca. 4 afgørelser om året i kommunen.

Sanktionen er i opfølgningsperioden ikke anvendt over for aktivitetsparate borgere over 30 år. Dette
skal ses i sammenhæng med, at der er tale om en begrænset periode på seks måneder og at der i
perioden har været et øget fokus på at sikre korrekte afgørelser efter Ankestyrelsens resultater af
praksisundersøgelsen, bl.a. understøttet ved, at alle afgørelser om skærpet rådighedssanktion i en
periode skal drøftes med afdelingens faglige koordinator.

Konklusionen på det sidste halve års opfølgning er, at skærpet rådighedssanktion fortsat anvendes i
begrænset omfang over for aktivitetsparate borgere. Administrationen fortsætter den skærpede
opmærksomhed på, at Ankestyrelsens anbefalinger følges gennem fastlagte arbejdsgange.

Det er fortsat afgørende for administrationen at sikre, at skærpet rådighedssanktion kun anvendes,
når borgerens manglende rådighed skyldes manglende vilje og ikke manglende mulighed.

Sanktionen udgår
Skærpet rådighedssanktion over for aktivitetsparate borgere udgår fra næste år. Det blev oplyst i en
pressemeddelelse fra Beskæftigelsesministeriet den 3. maj 2024, hvoraf bl.a. fremgik:

"Kommunerne har haft store udfordringer med at administrere reglen om skærpet rådighedssanktion.
Ny politisk aftale forenkler systemet ved helt at fjerne den regel for udsatte kontanthjælpsmodtagere
fra næste år."



En praksisundersøgelse af Ankestyrelsen viste sidste år, at kommunerne har store udfordringer med
at administrere de komplekse regler om skærpet rådighedssanktion korrekt. Ankestyrelsen ville
omgøre alle af de undersøgte sager for aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere, der var blevet ramt
af en skærpet rådighedssanktion.

Beskæftigelsesminister Ane Halsboe-Jørgensen:
- Det er uholdbart, at nogle af vores mest udsatte borgere kan miste hele deres ydelse i flere
måneder, når vi samtidig kan konstatere, at reglerne er så komplekse, at kommunerne ikke kan
sagsbehandle korrekt. Det er hverken fair eller i tråd med det, der blev aftalt. Derfor er jeg glad for,
at aftalepartierne bakker op om en kommende lovændring.

Aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere vil fortsat kunne blive sanktioneret efter de øvrige
sanktionsregler.

 

Retligt grundlag
Lov om aktiv socialpolitik § 40 a om skærpet rådighedssanktion.

 

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser
Ingen bemærkninger.

 

Tværgående konsekvenser
Ingen bemærkninger.

 

Sagens videre forløb
Ingen bemærkninger.

Beslutning i Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget den 13. juni
2024
Fraværende: Ingen

At 1: Taget til orientering. 


